

n. 137-499

208, 210, 211

Prilaukinkite Kaimyną Užsirašyti "Vilni"

VILNIS

Už Jungtinių Tautų Karinę Pergalę

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXIV, NO. 151.

PIRMADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 28, 1943 M.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Ką Jie Laimėjo
Tai Idiotiška
Pas Lenkus
Liko Be Rolės

Renkcininkai kongrese švenčia pergalę. Jie pravedė bilijū prieš streikus. Čia jie parodė nepaprasto uolumo. Į pustrėčio valandos po to, kai prezidentas vetavo bilijū, jie išnaujo perbalsavo gaudami daugiau dviejų trečdalių.
Kam iš to bus naudos?

Prez. Rooseveltas, vetuodamas bilijū parodė darbininkams, kad jam rūpi jų reikalai, jų teises.
Unijos jau ir taip nusitarė streikų neskelbti per visą karą laiką.
Tas bilijū guli skaudžiai smogti tuos, kur streikai spontaniškai kyla, neveizint unijų nepritarimo.

"Lewis atsakomingas už priėmimą to bilijū," rašo senas Washingtono korespondentas.
Lewisio prašingą politiką paakinsio tūlus kongresmanus balsuoti, bet ir jie patys už tai kalti. Jie žino, kad ir CIO ir AFL unijos pasisakė prieš streikus karo metu.

Londonas praneša apie naują Goebbelso propagandos "produktą." Amerika yra "kultūros vandalių" ir "militariniai barbarai."

Dėko taip?
Mūsų orlaivai bombarduoja Vokietiją, kaip pirmą vokiečių orlaivai bombardavo kitas šalis. Skirtumas tik tas, kad naciai bombardavo ir ligonines, ir mokyklas ir bažnyčias, o Aliantų orlaivai taiko tik militarus ir industrinius punktus bombarduoti.
Ar gi ne idiotiška naciams kitus barbarais vadinti?

Lenkai Čiagoy tinkamai sutiko Ilgmą Matuszewskį, prancūzės Becko ministerijos narį, kuris dabar Amerikoje veda naują propagandą prieš Sovietų Sąjungą.
I Matuszewskio mitingų susirinko vos pora šimtų lenkų. Prie sėdintis buvo pietietiški lenkai, kurių valkai tarnauja armijoje.
Pikietai savo iskabose Matuszewskį vadino Hitlerio agentu.

Svarbu pažymėti, kad tūli lietuviai brolinėjasi su Matuszewskiu, kurį patys lenkai vadina nacijų agentu.
Brooklyne Jurgėla ir keli kiti bėgėlio pas jį, kalbėjo apie "federaciją."
Sakoma, ir pora čiagiečių lietuvių redaktorių vedė "pertrakcijas" su tuo fašistuojančiu slėchia.

Čiagos katalikų vyskupas Bernard Sheel sako, kad konservatyvūs katalikams nelieka vietos šiame sviete. Jie dreba užginę žodį revoliucija, o ji dabar vėžiasi pro jų duris.
Krikščionybė, sako vyskupas Sheel gimė revoliucijos sukūryje. Ji pati tada buvo revoliucinė.

Gaila, kad taip yra, bet kad taip yra tai reikia pasakyti, jog tūli lietuvių laikraščiai pavirto į paprastą šlamštą. Jų egzista-

SUDAUŽĖ DAR 100 VOKIEČIŲ ORLAIVIŲ

SOVIETŲ KARIUOMENĖ EINA ARČIAU LATVIJOS RUBEŽIAUS; ATĖMĖ DAR VIENĄ MIESTUKĄ

Laukite Svarbių Atmainų, Sako Sovietų Spauda; Suomijos Fronte Mušiai; Dar 22 Vokiečių Orlaivai Sudaužyta

MASKVA, birž. 27. — Karo lauko pranešimai nerodo didelių atmainų frontuose, bet Raudonosios Armijos laikraštis Raudonoji žvaigždė sako, jog atmainos gal įvykti kas minutą.

Kiekvieno žmogaus Sovietų Sąjungoj yra šventa priedermė būti sąryboje, sako tas laikraštis.

Sovietų spauda padūda, jog Vokietija turi sutraukus Sovietų fronto 230 divizijų armijos. Vokiečių 200 divizijų (apie 3.000.000 kareivių) ir kitų Ašies šalių 30 divizijų (450.000 kareivių).

LONDONAS, birž. 27.—Sovietų pranešimai sako, jog Vokietija Luki fronte Raudonoji Armija atėmė iš priešų dar vieną miestuką.

(Berlynas skelbia, jog mušiai eina prie Dorobuž, tarp Smolensko ir Vokietije Luki).

Sovietų kariuomenė, sako Maskvos pranešimas, po artilerijos šaudymo, atakavo miestuką ir užėmė jį. Vokiečiai bandė kontratakas tris sykus, bet palikę 600 užmėstais pagalius.

Sovietų aviacija bombardavo vokiečių geležinkelio mazgą, kur skiriasi keliai į Oršą ir Karacvę, svarbų punktą pristatymo vokiečiams reikmenų Smolensko ir Vokietije Luki fronte.

Kiti orlaivai puolė prieš aerodromus. Sako, sunaikinta užtikti ant žemės orlaivų.

Vokiečiai bandė atakuoti Leningrado fronte, bet jų 12 orlaivių numušta. Penki Sovietų orlaivai taipgi krito.

Vokiečių radijas skelbia atkaklų susirėmimą Vokietije Luki fronte. Sovietų armija tęsiasi ten atakas vis didesniu jėgom.

Sovietų daviniai sako, jog Donco srityj, prie Lisicėnsko, atmušta antra didelė ataka bėgimų trijų dienų. Priešas čia smarkiai sumuštas pasitraukė.

Vokiečiai bandė atakuoti Sovietų aerodromą, bet netekę 5 orlaivių pasitraukė.

Karlijos fronte Sovietų kariuomenė atkavo suomių pozicijas šiurinėj daly. Jvyki durtuvais ir rankinėm granatomis mušė.

Mortaru baterijos išdaužė 10 apskų ir dvi tvirtoves, skelbia Maskvos radijas.

Vieniū nėra jokio pateisinimo, nes jie neturi naudingos roles visnomenėj.

Tie laikraščiai netik puldinėja mus, kurie kiek galime dirbame karo laimėjimui.
Jie terlioja vienas kitą. Jie ardo santaką, kenkia vienbrūdį, kada reikia visiems bendrai dirbti karo laimėjimui.
Jausmadi, kad po karui jiems visai nebus vietos, tie šlamštai dar labiau šleista ir drumščia Amerikos lietuvių gyvenimą.
V. Andrusis.

Prie Sevsko, į pietus nuo Oriolo, dvi nacijų atakos atmušta.
Prie Balaklejos naciai bandė pereiti upę ir gerokai apkulti traukėsi atgal.

Senatas Atmetė Maisto Subsidavimą

Reakcininkai Klūdo Administracijos Planams

WASHINGTON, birž. 27.—Pasidrasinę pavidimu bilijus prieš streikus, nežūrint prezidento veto, reakcininkai Senate gavo daugumą ir prieš prez. Roosevelto planus teikti maisto industrijai subsidijas, kad tuo būdu būtų galima kainos numažinti, kurios perdidelės, ir ne kelti kainų kitur.

Atstovų butas irgi priėmė bilijū, kuris priešingas subsidijoms, išskyrus tas, kurios jau pradėta.
Administracija norėjo \$500.000.000 subsidijoms, kad būtų galima kainos numažinti.

Darbo Unijos Pakartoja Pažadą Nestreikuoti

WASHINGTON, birž. 27.—CIO ir ADF vadovybė pakartojo pažadą nekelti streikų laike karo, nežūrint, kad Kongresas priėmė bilijū kurį darbo unijos skaito taikomu prieš jas.

Tik angliakasių unijos viršininkai tyli tuo reikalu.
ALZYRAS, birž. 27.—Šiaurinės Afrikos koncentracijoje buvę politiniai kaliniai pagalius paluostuoti, pasitiko tik apie 200 svetimšalių karo pabėgėlių, daugiausia ispanų.

AMERIKA, SSSR IR ANGLIJA TARIASI APIE PRIPAŽINIMĄ FRANCŪZŲ

LONDONAS, birž. 27.—Cionai kalbama, jog Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Anglijos valdžios laiką pasitarimus reikalu: koki pripažinimą duoti Francūzų Nacionaliam Išlaisvinimo Komitečiui, kuris sudarytas gen. De Gaulle ir gen. Giraud šalininkų, ir kuris laiko konferenciją Alžyre.
Sovietų valdžia esanti atsargi Francūzijos klausimu, bet tiek aišku, kad ji stoji už tvirtą nepriklausomą Francūziją. Sovietų valdžia taipgi jau pripažinus gen. De Gaulle Nacionalj Komitetą atstovaujančiu francūzams.
Jei vienybė bus įvykdyta tarp skirtingų grupių, kas bandoma padaryti dabar Alžyre, Sovietų valdžia gal noriai sutiks pripažinti vieningą komitetą kaip laikinąjį vyriausybę.
Sovietų spauda jau išreiškus pasitikėjimą gen. De Gaulle,

Vokiečiai Sutraukia 10 Divizijų Prie Italijos Sienos

LONDONAS, birž. 27.—Pranešama, jog Vokietija sutraukė 10 divizijų (apie 150.000) armijos prie Brenner Pass, Slėnio per kalnus tarp Italijos ir Austrijos.
Sakoma Hitleris bijo invazijos Europon tuo punktu.

AMERIKA KOOPERUOS SU SOVIETŲ SAJUNGA PO KARO, SAKO DR. BENEŠ

LONDONAS, birž. 27.—Čekoslovakijos prezidentas Eduard Beneš, sugrįžęs iš Jungtinių Valstijų ir Kanados, pasakė kalbą per radiją. Dr. Benešas sakė, jog Jungtinės Valstijos pasiryžę juo greičiau karą davesi iki laimėjimo.
Jis taipgi sakė:
"Oficialės amenybės (valdžios galvos) ir dvi didžiosios Jungtinių Valstijų politinės partijos laiko toją kooperavimą su Sovietų Sąjunga vienu principaliniu dėsniu savo nustatymo karo laimėjimui, taipgi ir kaip sąlygą išlaikymui taikos."

Jisai sakė, kad Amerika, kaip ir kitos Jungtinės Tautos, nusisprendė visai sunaikinti fašistines sistemas.
Jungtinių Tautų vadovybėje nėra skirtingo nuomonij, kad už karą atsakingos fašistinės valdžios.
Apie Čekoslovakijos ateitį jis sakė:
"Mes esame laisva ir nepriklausoma valstybė. Mes esame draugais su Sovietų Sąjunga, Britanija ir Amerika, ir visomis laisvė mylinčiomis tautomis." Čekoslovakija tokia pasiliks ir po karo.

Jis sakė, kad ne tik fašistinių valdžių viršylos bus tinkamai nubūžti, bet ir kvieslingai, kurie tarnavo agresoriams.

Išlaisvinta 7,000 Politinių Kalinių

ALZYRAS, birž. 27.—Šiaurinės Afrikos koncentracijoje buvę politiniai kaliniai pagalius paluostuoti, pasitiko tik apie 200 svetimšalių karo pabėgėlių, daugiausia ispanų.

Išlaisvinti kaliniai buvo daugiausia rusai, angliai, lenkai, čekai ir kitų tautybių žmonės, kurie kariavę už ispanijos respubliką lojalistų armijoj.

Iš Francūzijos jie atvešti į Alžyrą ir Moroko ir iki šiol laikyti.

Kinai Paėmė Priešo Tvirtoves, 100 Japonų Išmušdami

ČUNGKINGAS, birž. 27.—Kinų armija užėmė vieną miestą rytinėj daly Huanan provincijos, kur buvo japonų tvirtovės ir svarbus jų operacijų centras.
Kinai taipgi išmūšė japonus iš vieno miestuko ant Kwangtung-Fukien rubežiaus.

AMERIKOS IR ANGLIJOS AVIACIJA PRAVEDE VISŲ PASEKMINGIAUSIĄ ATAKĄ ANT VOKIETIJOS

Apie 100 Amerikos Orlaivių Daužė Messiną; Trys Ašies Laivai Atakuoti; 21 Ašies Orlaivis Sudaužyta Begiu 24 Valandų

LONDONAS, birž. 27.—Amerikos ir Anglijos aviacija turėjo visų pasekmingiausių savaitę atakų iš oro.
Vien tik dviejose mėnuose, Amerikos didieji bombonešiai

250,000 Mainerių Vistiek Negryžo Darban

Ir Bilijus Prieš Streikus Nepabaugino

PITTSBURGH, Pa., birž. 27. Apie 250.000 angliakasių tebestreikuoja. Daugelis unijos lojalų nusitarė negryžti į darbą dėlto, kad algos nepakelta. Dar daugiau prie jų prisidėjo.

Pravedimas bilijaus prieš streiką juos nepabaugino.
Apskaičiuojama, kad Pėnsvilvanijos angliakasyklės dirba tik apie 25% savo normalus kiekio.

Unijos viršininkai tačiau sako, kad šių savaitę visi angliakasiai grįš darban.

Ciang Giria Sovietų Kariuomenę, Sveikina Staliną

LONDONAS, birž. 27.—Kinijos valdžios galva gen. Ciang Kai-šekas pasitūstė sov. Sąjungai sveikiniui jos dviejų metų karo sukakties progą. Ji sveikina Staliną, giria Raudonąją Armiją, kuri muša priešą, kurio teroras neturi su lygus istorijoj.
"Mūsų bendros pastangos nušios nuožnių priešą," sako Ciang Kai-šekas.

NEBJO DRAFTAVIMO ANGLIAKASIŲ

BECKLEY, W. Va.—George J. Title, prezidentas angliakasių unijos 29 distrikto, sako, kad draftavimas mainerių jiem tik ger psnydarytą bėgk bėgk tik ger padarytu, nes jie gautų mokėti kur kas daugiau, negu dabar gauna.

Lakūnai Audžia Nervų Sustiprinimui

LONDONAS.—Anglijos lakūnai, kurių nervai sukratyti audžia vilnonius ligoninėse, kas padeda jiems nervus sustiprinti.

Pasmerktė Kalėjimas Už Paleistuvavimą

WASHINGTONAS.—Carmen B. Martin pasmerktė kalėjimam keturias kalniasines. Už merginų viliojimą į paleistuvystės namus, taipgi pasmerktas ir už tai, kad pati "vaišinius" vyrus.

"Tvirtovės" nušovė 100 Vokietijos kautynių orlaivų. "Tvirtovės" paprastai atakuoja dienos metu ir prieš orlaiviams lengva įnaityti kur puliti bombonešius, bet tie didžiuliai Amerikos bombonešiai taip šarvuoti, kad jie gali atsisukti. Aną dieną vieną jų kūrto 6 vokiečių orlaivius viename mūšyje.
Pereitę savaitę ypatingai išdaužta Ruhr industrinė sritis.
Tai buvo viena didžiausia ir sakoma pasekmingiausia oro atakų visame kare. Išdaužta keletas miestų ir daugelis svarbių punktų.
Atakose dalyvavo 4.000 bombonešių. Numesta apie 7.000 tonų bombų.
Anglija neteko šiose atakose 147 bombonešių. Amerika neteko 37.
Aliantų pranešimas iš šiaurinės Afrikos sako, kad apie 100 Amerikos "Tvirtovių" bombardavo Messing, Sicilijoj, kur atplaukia Italijos laivai per siaurą vandens pertaką.
Du prekiniai laivai sužaloti, taipgi vienas torpedinis laivas uždegta.
Sardinijoj atakuota vienas karo laivas, lydėjęs prekinis laivus.
Bėgū 24 valandų sudaužta 21 Ašies orlaivis. Aliantai neteko savo trijų.
(Rymo pranešimas sako, kad Messing) 81 asmuo užmuštas ir 85 sužeisti. Kiti 10 užmušta ir tiek sužeista San Nicandro, taipgi 2 užmušta ir 4 sužeisti Vizini. Atakos matyti didžioje nevien Messingoj, bet ampus pertakos—pietinėj Italijoj.)

Apeliuoja į Prezidentą Klanus Imti Nagan

WASHINGTON, birž. 25.—CIO ir ADF delegacija lankėsi pas prezidentą Roosevelta ir apeliavo, kad valdžia imtų žygių prieš Ku Klux Klanus, kurie kūrsto rasines riaušes. Klanai yra fašistai. Jie ypač kūrsto prieš negrus, žydus ir katalikus. Šiuo momentu jie ypač veda pavojingą agitaciją ir propagandą.
Delegacija palai prezidentą kalbėti visai šalies prieš kūrstytojus rasines neapykantos.
Delegacijoj buvo ir negrų, žydų iš Detroito. Dalyvavo ir Fordo imonės atstovai.
Detroito klanaui ypač velkia. Prieš karą ten buvo "Juodasis Legjonas," kurio daugelis narių pasmerkti įgėms metams kalėjimo už terorą.

Atsargiau Su Vaikais

MOLINE, Ill.—Leroy Canida, kuris ant rytojaus būtų vienų metų senumo, išgėrė kerosino ir numirė.

"VILNIS" (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7225-7229

Lietuviams

Ar mums, lietuviams, nebuvo pikta, kada prieš pirmą pasaulinį karą tūli mandrųpikiai amerikani žiūrėjo į mus, kaip į "poliakus", kaip į "grinorius"...

Tai ar negėda, kad dabar tarpe pačių lietuvių atsiranda mandruolių, pasipūtėlių, kurie su panieka žiūri į negrus, į žydus, į meksikiečius, į filipinus?

Dabartinių negrų tėvų tėvai buvo prievarta atgabenti Amerikon ir pardudomoti vergijon. Ant Amerikos valstybinio organizmo išaugo baidi vergijos šunvotė. Geriausis Amerikos stūnis ir dukros, didžiajam prezidentui Lincolnui vadovaujant, daug kraujo turėjo pralieti, kol buvo panaikinta negrų vergija.

Ką japonai sako prieš Angliją ir Ameriką? Jie sako, kad baltaveidžiai nori užkariauti pasaulį tik baltų žmonių naudai ir viešpatavimui. Todėl japonai atsisaukia į kinus, kad jie nekooperuotų su baltaisiais, bet dėtūsi su japonais, nes, girdi, mes visi esame aziatai.

Kaip greit mes pradėsim kibti vieni kitiems už gerklų tik todėl, kad tas juodas, tas geltonas, tas žydus, tas meksikietis, taip greit mes išsižadame pamatinų principų, dėl kurių vedamas šis didysis karas, taip greit mes užmirštame visų tautų vienybę, taip greit mes atidarytume vartus Hitleriui ir Hirohito.

Afriko gyvena 200,000,000 juodų žmonių. Iš Ethiopijos pavyzdžio mes matome, kad jie moka kovot prieš fašistus. Ar jie ne tokie žmonės, kaip ir mes, baltieji?

Indijoj gyvena virš 350 milijonų žmonių, kurių veido spalva bronzinė. Ar jie ne tokie jau žmonės kaip ir mes? Tas pats apie kinus. Tas pats apie meksikiečius, kurių didžiama indijonų kilmės.

Hitleriniai rasistai visumot tikėjosi, kad jims pasiseks šioje šalyje supildyti tautą prieš tautą ir rasę prieš rasę. Jie telkė savo "Bundan" nordikus-vokiečius, dėjosi su kuklukslanu ir "kriksčioniškais" frontininkais, keldami biauirų neapykantą prieš žydus, prieš bolševikus, prieš negrus ir tarpais prieš katalikus. Mat, kuklukslanas žiūri į katalikus, kaip į didžiausius neprietelius. Tie patys išgamiš-

ki gaivalai, įskaitant ir ispaniškus falangistus, virė smalą Meksikoje, kad ją sukelt prieš Jungtines Valstijas.

Tai visiems žinomi faktai. Ir jeigu mes juos pakartojam, tai tuo tikslu, kad mūsų tautiečiai lietuviai gerai įsitęmyti ir nepasiduotų tų žalių propagandai.

Beveik visi lietuviški laikraščiai nieko neraso apie tuos pamatiniai svarbius klausimus. Apie riaušes Detroito rasė tik "Draugas". Labai gerai, kad "Draugas" nupėkė rasinės neapykantos skelbėjus, kurie nuo propagandos žodžių priėjo prie kruvinų darbų.

"Draugas" (Nr. 147) rasė: "Katalikų bažnyčia visu griežtumu smerkia tautinę ir rasinę neapykantą. Jos akys visų tautų, visų rasų žmones yra lygūs, nepaisant kokio yra jų odos spalva. Nevalia vieni kitus skriausti, nevalia keršyti, tuo labiau nevalia žudyti. "Draugas" pasisako prieš diskriminaciją, kuri praktikuojama prieš negrus dirbtuvėse. Labai gerai.

Bet "Naujienos" tyli. Kodėl tyli? Todėl, kad jos neturi pilietinės drąsos pasakyti teisybę. Jos arba meluoja per akis, arba diplomatiskai tyli, bijodamos netekti skaitytojų.

Tuo tarpu kitas "socialistų" laikraštapa laikis "Keleivis" (Nr. 26) užtribijo tikrai hiterišku tonu prieš "juodaskurvis nigerius." (Korespondencija iš Chicago.) Girdi, "juodžiai mudysis su baltveidžiais. Mūsų komunistams čia atsivėrė tikras rojus, nes jie gali maudytis su savo juodais broliais—nigeriais."

Ar čia ne tikras kukluksų chuliganizmas? Ar čia ne skelbimas japoniskai-hiterinės neapykantos?

Ar nuo kelevinės teorijos toli iki praktikos peiliu?

Mes kviečiame lietuvius nepasiduoti tokioms provokacijoms ir tai zoologinei gorilų neapykantai prieš kitokios spalvos žmones.

Amerikos Ordenai Sovietų Kariams

Dviejų metų karo sukakties proga, Amerika įteikia labiausia atsižymėjusiems Raudonosios Armijos, Laivyno ir Orlaivyno kariams šešiasdešimt ordenų ir medalių. Ordenai ir medaliai yra visokių laipsnių.

Amerikos ambasadorius Standley įteikė juos V. Molotovui. Kam paskirti tuos brangius ženklus už atsižymėjimą nusprę Sovietų vadovybė. Ambasadorius Standley pareiškė, kad Amerika didžiujasi Sovietų kariams, kaip ir visa Sovietų liaudimi.

Šių dovanų įteikimas dar labiau suartins abidvi didžias valstybes.

Sovietų vadovybė, Raudonoji Armija ir visa Sovietų liaudis žiūri į Ameriką vis didesniu pasitikėjimu ir draugiškumu. Amerika atsimoka tuo patim.

Nuotalkos Washingtono ir Maskvoj yra tokios, kad galima laukti, jog tarp Amerikos ir SSSR užsiems tokie jau santikiai kaip tarpe Anglijos ir Sovietų Sąjungos.

Kanados Komunistai

"Liaudies Balsas" raso: Teisingumo ministeris St. Laurent pareiškė, kad tie, kurie pirmą priklause prie Komunistų Partijos, uždraustos praadžio karo, gali organizuotis į kitą partiją, jeigu tik naujos partijos konstrukcija neprieštarauja prieš įstatymus.

Kaip žinia, buvę Komunistų Partijos nariai šaukia savo konvenciją rugpjūčio 21-22 dienomis Toronte su tikslu suorganizuoti naują partiją. Tos žinios ir privertė nekurius parlamento atstovus patatyti ministeriui klausima, ką jis darys jiems.

"Aišku," atsakė teisingumo ministeris, "kad teisingumo ministeris negali sulaukti Kanados piliečių nuo susirinkimo leidžiamis tikslams."

Planas Panaikinimui Rasinių Riaušių

R. J. Thomas, UAW-CIO Prezidentas Reikalauja Vėklus, Kad Niekad Nebeatsikvirkty Toks Begėdiškas Įvykis, Kokis Įvyko Pastaruju Laiku.

Po skandališko, didžiųjų rasinių riaušių įvykusių perėitą sekmadienį ir pirmadienį, United Automobile Workers (CIO) Unijos prezidentas R. J. Thomas paskelbė reikalavimą skubios ir atsakančios veiklos, kad nubausti šių riaušių kaltininkus ir kad tokių riaušių daugiau neatsikartotų Detroito.

Savo pareiškime Thomas teisingai pastebė: "Ypatos ir organizacijos, ėmusios dalyvau riaušių kurstyme, turi būti nubaustos, bet pamatinės priežastys taigpi turi būti pašalintos."

Tos priežastys, kaip kiekvienas protaujantis Detroito gyventojas ir kiekvienas šios šalies pilietis žino, yra dalinai sekamos: Stoka tinkamo butų darbininkų šeimoms, ypač karo industrijos centruose; diskriminavimas negrų, verčiant juos gyventi tik praečiausiose lauzuose; diskriminavimas negrų darvietėse kaip iš bosų pusės, taip ir iš darbininkų, kurie prisilaiko tos senos nuomonės, kad negrai negali būti lygūs sutėvrimai ("superiority" teorija); stoka parkų ir poilsiui ir pasilinksminti tinkamų vietų ir didelis nervingumas susikuopė deėi sunkaus darbo ir trūkumu bėdnesnėju luoju žmonių.

Patys paveikslai tilpė Chicago's laikraščiuose aiškiai parodo, kaip "hešaliskai" veikė policija ir kaip vykdė savo garbės prisaiką. Vienas paveikslas rodo du policistus laiknėčius už abiejų rankų negrą, o baltų vyro ranka drožia per veidą negrui. Skaitytinės taip pat kalba aiškiai: iš 31 nužudyto ar nušauto, tik apie 5 balti. Ir 90 nuosimėjų iš kritusių krito nuo policistų šautuvo ar lazdos. Iš visų areštuotų, kaip policijos departamentas pripažysta, 85 nuosimėiai negru.

"Chicago Sun" eitoriale sveikina R. J. Thomas UAW-CIO prezidentą už jo paskelbtą programą, kuri pravedus galima būtų išvengti atsikartojimo tokių juodų dėmių, rasiinių riaušių ateityje. "Chicago Sun" pilnai sutinka su Thomas pareiškimu, kad visi, kurie bus atrasti kaltais sukelime šių riaušių, turėtų būti aštriai nubausti. Su tokiu nuomone turi sutikti kiekvienas demokratiją mylintis ir ją suprantantis pilietis.

Kiekvienas Detroito gyventojas ir kiekviena organizacija turi imtis vykinimui R. J. Thomaso plano. Organizacijos, kurios neiškėls savo balso prieš tą įvykį ir nereikalauja, kad visi kaltininkai būtų nubausti, pasiliks abejotinos savo intencijose kaip karo laimėjime, taip demokratijos palaikyme šioje šalyje.

R. J. Thomaso planas yra sekamas:

- 1. Sudaryti specialį prisaiikintųjų teismą (grand jury) ištyrimui riaušių priežasties ir nustatymui teisingų apkaltinimų. Visi Detroito piliečiai turi suteikti teisingų informacijų, jei ką žino ryšyje su iškilusiu riaušėm. Paskirti kompetentišką negrą advokatą veikti su distrikto advokatu ir prisaiikintuoju teismu.
2. Tuojau atidaryti daugiau parkų ir poilsiio bei pasilinksminti vietų. Tikra gėda miestui, kad iki šiol buvo leista normaliuose laikuose vietos stokuojančius parkus persipildyti šimtais tūkstančių naujai atvykusiais karo darbininkais. Visai neuostabu, kad riaušės prasidėjo Belle Isle Parke.
3. Tuojau imtis praktiško plano perkelti negrus gyvenančius netinkamuose lauzuose į tinkamus, federalės valdžios finansuojamus namus.
4. Griežtai reikalauti, kad jmoniu užveizdos, taip pat ir darbininkai pripažintų negrus teise prie visų darbu sulgy jų gabumų ir "seniority".
5. Kad prisaiikintųjų teismams pilnai ištirtų policijos departamento visą elgesį laike riaušių. Nors daugelis iš policistų rodė heroizmą ir pagarbą savo prisaikai, bandydami ginti nekaltas riaušies aukas, policijos departamento kaipjo teikia buvo silpna ir mažai reikianti. Aš tikiu, kad tinkama policijos veikla galėjo Woodward ave. apmaldinti anksti ryte (pirmadienį.—Red.) ir nedaleisti susidaryti gaujoms ir artkottoti riaušes per dieną.
6. Specialės atyodos teisme tardant suareštuotas ypatas. Kurie bus atrasti kaltais, turi būti tinkamai nubausti, be jokios diskriminacijos tarp baltųjų ir negrų.
7. Netekimas namų arba smulkijusių biznių dėl riaušių, lygiai kaip ir ypatų sužeidimai yra viso miesto gyventojų atsakomybė. Miestas turi įsteigti fondą, iš kurio būtų atlyginta visiems netektiems vyrams, moterims ir vaikams, kad visam dalykui užsibaigus, pasiliktu kuomažiausiai iš to pagiežos.
8. Sudarymas majoro pastangoms specialio abiejų rasių komiteto iš 10 ypatų, kuriu viską ištyręs suteiks rekomendacijas, kad ateity išvengt rasiinių susikirtimų. Šis komitetas turės specialę užduotį ryšyje su aukštoms mokykloms, ypač toms, kuriuose rasinė neapykanta buvo toleruojama ir leista vystytis ir gyvuoti pastaraisiais laikais.
A. Jonikienė.

Margame Sviete

Kareivių Barzdos.

Lygiai šimtas metų atgal Amerikos karo jėgų generolis štabas išleido įsakymą kareiviams apsikirti barzdas ir kaip kada plaukus. Vėliau išleista daugiau papildomu tuo reikalu reguliacija ir su laiku Amerikos kareiviai paliko visiškai be barzdų ir plaukų.

Kada carų Rusioj Petro Didžiojo laikais pravesta tokią reforma, kareiviai priešinosi; sakoma, būk daugelį kareivių reikėjo pririšti prie stulpų ir tik tap buvo galima juos "modernizuoti..."

Žydų Pogromai.

Dvidešimtis penki metai atgal kaizerio Vokietija okupuotj Varšavoj ir Lodzjuje išlipno proklamacijos, kuriuose lenkai buvo raginami išžudyti visus žydus.

Dabar Hitlerio Vokietija pakartoja tą patį, tik jau platesniu pasimojimu; fašistai žudo visus, kurie tik nėra vokiečių tautos.

Įdomus Aisiūtikimas.

Pirmam Pasauliniam kare Japonija buvo su Alijantais, prieš Vokietiją. Azijoj japonai užėmė tūlą vokiečių salą su 5 tūkstančiais vokiečių kareivių.

Užklausta tų kareivių, kokį darbą jie norėtų esant nelaisvėj? Visi iki paskutiniam atsakė: "Mes išdirbome kilbasus."

Japonai kilbasų nevalgo; jiems tai visiškai svetimas valgis, bet... keliu patenkus vokiečius, Japonijos valdžia tuojau įrengė pirmą Japonijos istorijoj kilbasų fabriką ir nuo tada japonai kaip kada juos valgo.

5 Tūkstančiai Lavonų.

Nepersena japonai užėmė Kinijoj miestą Nanhšien su 50,000 gyventojų. Kada po kelių parų japonai iš ten buvo išvyti, surasta štai koks reginys:

5 tūkstančiai ten suimtų Kinijos sužeistų kareivių lavonai;

5 tūkstančiai lavonų civiliu kiniečių;

Visi miesto namai sudeginti, virš 5 tūkstančiai kiniečių lavonų kybojo pakartų ant gluosnių šakų...

Ten Baikų Nekrečia.

Pas mus jau plačiai veikia butlegeriai, juodasis marketas... Vieni valdžios organai kaltina kitus, o spekuliantai šienaujasi.

Stalinogardu du duonos kepyklos darbininkai sušaudyti; jų nusikaltimas: vogė duoną, skiriamą fabriky darbininkams, ir pardavo ją ikrautuves spekuliantams.

Keletas tokių "juodas markebo" spekuliantų įkalinti po 10 metų.

Bausmė žiauri, bet: ten eina karas. Ten 18 šimtų mylių fronte rišama klastymas: Kas valdys Sovietų šaly: fašistai ar pati Sovietų liaudis?

Kalba Sovietų Liaudis.

"United Press" iš Maskvos praneša:

Darbo unijoj organai Sovietų Sąjungoj plačiai diskutuoja dabar kylančius streikus Amerikoje. Visi jie kaltina John Lewis, mainiečių unijos prezidentą, ir tuos fabrikantus, kurie tikliai išprovokuoja streikus, visiškai ignoruodami logiškų organizuotų darbininkų reikalavimus.

Sovietų šalies darbo masės savo organuose taigpi atžymi tą faktą, jogei tie streikai pasistarnauja Hitleriui ir siūlo aukšing proga Amerikos plutokratijai pasmaugti darbo unijas.

Kaip Su Anglijos Kolonijomis?

Anglijos liaudis vis garsiau kalba už praktišką demokratiją. Ten Darbo Partija pravedė tarimą:

"Likviduoti visiškai politinį ir ekonominį imperiaлизм visose Anglijos kolonijose."

Anglijos parlamente vis tankiau ir garsiau pasigirsta reikalavimai, idant Anglija, kariaujanti už demokratiją, už išlaisvinimą fašistais pavergtų kraštų, pasiskubintų pravesti gyvenimam demokratijos principus ir savo kolonijose.

Skaudus Antausis.

Kada šiomis dienomis Washingtono tarėsi apie išsytymą karo frontoj Anglijos premieras Churchill su prezidentu Rooseveltu, tai buvęs Amerikos ambasadorius Sovietų šalyj Bill Bullitt pagamino raštą, kuriame atakavo Sovietų Sąjungą; kopijas įteikė įvairiems įtakingiems valdininkams, senatoriams, kongresmanams. Reakcionierių blokas sulaukė kvapą ir laukė, kas čia dabar bus?

Kopiją to rašto pamatė karo sekretorius H. Stimson. Jis savo ranka viršų to rašto atžymėjo:

"Autorius šio memorandumo nepastatymauja savo šalies siekiams."

Reakcionierių blokas, kuriems rūpi diskredituoti Sovietų šalį ir suardyti vienybę už demokratiją kariaujančių žmonių, žemai nuleido nosį ir nutilo bent laikinai.

Religija Sovietų Šalyj.

Sovietų Sąjungos prezidentas Michail Kalinin komunistų susirinkime plačiai diskutavo atsišėmimą linkintų, ypatingai suaugusių, kurie praktikuoja religines pareigas.

Prez. Kalinin savo kalboj atžymėjo tą pamatinį principą, kad religija yra žalinga žmonijos progresui institucija, su kuria reikia kovoti pagalba apšvietos, bet įeidinti ir užgaliuoti tuos, kurie dėl stokos apšvietos dar tiki,—nėra praktiška ir ateity negali būti toleruojama.

Jo kalba išstaii tilpo Maskvos Komunistų Partijos organe ir dabar šis klausimas Sovietų šalyj labai plačiai diskutuojamas. Suvalkietis.

Lietuvių Tautos Kova Prieš Kaizerinę Okupaciją

R. Šarmaitis.

Juodu debesiu užguldė Lietuvos kraštą vokiškoji okupacija 1915-1918 metais. Kaizeriniai okupantai apdėjo Lietuvos gyventojus nepakeliamais mokesčiais, privalomais pristatymais. Be okupantų leidimo negalima buvo pasisukti kiaušė, pasiųsti vištos, susimalti jautų pūdą. Pasipiovus gyvulių reikėjo didžiąją ir geriausią mėsos dalį atiduoti vokiečiams, salsimalus grūdus reikėjo daugumą mlėtų nuvežti okupantams. Visą atminimo vokiškąjį grobiką: gyvulus, javus, odas, kailius, metalus. Gyventojai buvo verčiami rinkti okupantams šermukšnių uogas, dilgėlių pluoštą, įvairias žoles maistui ir vaistams. Dargi dvėselienę ir tą reikėjo pristatinti vokiečiams.

Vyrai nuo 15 iki 60 metų buvo apdėti lig tol negirdetu pagalvės mokesčiu. Net ir už šunis reikėjo mokėti mokesčių. O jeigu kas išdrįsdavo šniap ar taip okupantams pasipriešinti, už tai baudavo visą kaimą, miestelį, valšėjų uždedami kontribuciją. 656 tūkstančiai hektarų Lietuvos žemės buvo jau vokiški pagrobta kontribucijos reikalams. Tose žemės sėdėjo nauji vokiečiai baronai. Tūkstančiai ir tūkstančiai Lietuvos gyventojų buvo išvežti kategoriniams darbams Vokietijoje ir daugelis jų ten pražuvo nuo bado ir ligų.

Okupantų valdomoje Lietuvoje siautė badas ir ligos. Šiltinė, dezinterija, "ispanka" be laiko nuvarė į kapus daug tūkstančių Lietuvos gyventojų. Okupacijos metais išmirė trečdalis Vilniaus miesto gyventojų.

Apie bet kokį kultūrinį gyvenimą negalėjo būti ir kalbos. Visokie susirinkimai ar susažinimai buvo uždrausti. Be okupantų leidimo negalima buvo išvažiuoti iš valsciaus ribų. Susisiekimas paštu Lietuvos gyventojams buvo uždraustas. Užsilikusiose mokyklose vokiški feldfelbiai žalojo lietuvių vaikus, plakdami juos rykštėmis, skaldydami antusius, vokiškiniams. Troboms apviešti vokiški okupacijos metu lietuviai varėjo balanas, o ugniai įkurti — tūnago skiltuvą.

Biznūs buvo nuolatini okupantų valdymo palydovas. Biznūs plakdavo nepaklusnius, neatitikusius nustatytą darbo normų. Vokičiai buvo įsitaissė dargi specialius suolus plakamiesiems prištiti. Šiauliuose "Ausros" muziejuje dar prieš dabartinį karą toki suolas buvo ryškūs kaizerinės okupacijos žiaurumų įrodymas.

Visi šie kaizerinių okupantų plėšimai ir smurtavimai negalėjo nesukelti Lietuvos gyventojų tarpe didžiausios neapykantos yo-

kiskiesiems grobikams. Nekenė okupantai valstiečiai už jų nuolatinius plėšimus, nenkentė jų darbininkai, nes okupantai sugriovė Lietuvos pramonę, atnešė darbininkams nedarbą ir badą. Nekenė okupantų ir lietuviai inteligentai, nes jie žiauriai slopino betkokį tautinį kultūrinį judėjimą, varė Lietuvoje vokietinimo darbą.

Kaizerinės okupacijos metu tai šen, tai ten Lietuvoje veikė slapti rateliai, kurie spausdinio priešvokiškus atsisaukimus ir platino juos gyventojų tarpe. Iš tokių Suvalkijoje veikusiu ratelių narių tarpo vėliau išėjo eilė aktingų būsimojus Lietuvos visuomeninių socialdemokratų ir liaudininkų. Vilniaus mieste socialdemokratai darbininkai varė savo priešvokišką darbą daugiausia per buvusius Vilniuje darbininkų klubus. Vilniaus darbininkų socialdemokratų tarpe priešvokiškus nuotakoms buvo tiek stiprios, kad Vilniaus socialdemokratų organizacija sužinojusi, jog vienas socialdemokratų vadų, Stepas Kairys, dalyvauja okupantų iniciatyva sudarytoje Lietuvių tautos taryboje, — ismetė Kairį iš socialdemokratų partijos, kaip parduotėlį.

Jau ir 1915-18 m. vokiški okupacijos metu Lietuvoje veikė partizanai, kovotojai prieš okupantus. Tai buvo okupantų nukriusiai Lietuvos valstiečiai, o taip pat pabėgėliai iš vokiškių nelaisvės. Ginklavosi jie dažniausiai iš pačių vokiškių atimtais ginklais. Partizanų grupės veikė Geisteriškuose (Vilkaviškio apskrityje), Žemaičiuose, Kupiškio valsčiuje (Panevėžio apskr.), Dūkijoj, Skapiškyje (Rokiškio apskr.) ir daugelyje kitų Lietuvos vietų. Apie Pasvalį lietuviai partizanai ilgą laiką neleidavo vokiškiesiems grobikams nė pasigėrėti. Vokičiai iš tolo versė miškų, kur jautė esant partizanus.

Kovodami prieš vokiški plėšikus, Lietuvos valstiečiai neretai su ginklu rankose pasipriešindavo okupantams. Šiluvos miestyje (Raseinių apskr.) ginkluoti valstiečiai išvaikė vokičius, kurie pamėgino plėšti valstiečių suvestus į turgų gyvulius. Stasio Vaičkiaus vadovaujamas partizanų būrys ties Lyduvėnais Zemaitijoje pastodavo kelią vokiškių grobikams ir atminėjo iš jų prileptą valstiečių turtą. Stakliškių apylinkėje (Trakų apskr.), įsiveržus vokičiams į valstiečių namus ir ėmus plėšti kas papulė, valstiečiai Pakrosnis, Žigas ir Ardaravičius su ginklu rankoje puolė grobikus ir išvijo juos iš kaimo, už ką vėliau vokičiai suvedino jų trobas.

Vokiškių žandarai turėjo prisamde kaimuose savo šnipų, starostų, kurie turėjo pranešinėti okupantams,

kur gyvena partizanai, kas juos remia. Sužinoję kur besislapančią partizanų, vokiškių žandarai apsupdavo tą vietą. Dažnai įvykdavo atkakliu susisaukimu su neroringais nelaisvės pasiūduoti partizanais. Kaizerinės okupacijos metu Lietuvos gyventojai dažnai maldavo tokį vaizdą: vokiškis žandaras joja arkliu, o pasakui jį eina prištis prie arklio surištom užpakali rankom partizanais ar pabėgėli iš nelaisvės. Žandarai žiauriai kankindavo sumtuosius, norėdami sužinoti, kas teikia partizanams paramą. Bet dažniausiai jiemts tas nepavykdavo — imti jie arba atsisakydavo pasakyti, arba nurodydavo, kad partizanus remia žinomi vietiniams gyventojams vokiški agentai, senūnai — partizanų edikai. Keršydami už tai okupantai šaudydavo sumtuosius. Vien nedidelėje Mažeikių apylinkėje vokičiai per 1916-18 metus nužudė daugiausiai 60 žmonių.

Kova prieš okupantus vokičius ypač sustiprėjo 1918 metais. Žinios apie Spalio revoliuciją žadino Lietuvos gyventojų į griežtesnę kovą dėl savo laisvės. Visoj Lietuvoje kūrėsi slaptos komunistų partijos organizacijos, kurios ėmėsi vadovoti darbo žmonių kovai prieš okupantus. Kai kur, pav., Panevėžyje, komunistams pasisekė sukurti dargi legalę organizaciją, "Lietuvių kultūros ir švietimo draugiją", kurioje spietėsi kovotojai prieš okupantus.

Kada po 1918 metų lapkričio revoliucijos Vokietijoje okupantai ėmė rengtis išvažiuoti iš Lietuvos, vokičiai pradėjo grobti fabriky stakles, įrengimus, sandėlių prekes, geležinkelio vagonus ir kitus Lietuvos turtus, krovė juos į traukinius ir norėjo pasitraukdami išsivežti su savim. Tam pasipriešino Lietuvos darbininkai, Vilniaus darbininkų taryba suorganizavo visuotinį streiką. Komunistų brigados vaikščiojo po imones, įstaugas, krautuves, kviesdami visus darbininkus prisidėti prie streiko, atsisakyti kruti vokičiams į vagonus Lietuvos turtą. Šiais streikais darbininkai sukludė okupantams dar kartą apiplėšti Lietuvą. Ties Panevėžiu komunisto Zėko vadovaujamas partizanų būrys suvedino geležinkelio tiltą per Sužios upę ir tuo žygiu taip pat sukludė okupantams išsivežti iš Lietuvos prisigrobtą turtą. Radvilkyšėje darbininkai beveik pilkomis rankomis pagrobė iš vokiškių šarvuotą traukinį.

Spalio revoliucijos pergalės ir lietuvių tautos kovos dėka kaizeriniai okupantai iš Lietuvos buvo išvartai. Lietuvių tauta išsikovojė sau laisvę. Praėjo ketvirtis amžiaus ir štai mūsų krašto laukus vėl mindžioja vokiškojo okupanto batas. Hitleriniai plėšikai savo žiaurumais pralenkė kaizerinius okupantus. Bet ir lietuvių tautos kova dėl savo laisvės dabar yra smarkesnė. Lietuviai patriotai, lietuviai partizanai, sek-

RACINE MAJORAS RAGINA AUKAUTI DRAPANŲ SOV. SĄJUNGOS ŽMONĖMS

Drapanas Priduokite į Arčiausią Ugniagesių Stotį.

Racine majoras Francis H. Weudt išleido atsisaukiamą į visus Racine miesto gyventojus, kad jie kiek galėdami daugiau aukautų atliekamų drapanų Sovietų Sąjungos žmonėms, nukentėjusiems nuo sukaruojimo laikų nuo birželio 28 iki liepos 3-čios.

Majoras savo atsisaukime tarp kitko pareiškė: "Per du metus, kaip Rusija buvo užpulta Hitlerio plėšiky, tai Raudonoji Armija ir Sovietų Sąjungos tautos, tariant Roosevelt žodžiais, sunaikino daugiau nacių ginkluotų pajėgų, mūsų visų priešų, kaip visos Jungtinės Tautos sudėjus į daiktą."

Rusų Karo Pagelbos Komiteto pirmininkas Henry L. James išreiškė padėką miesto majorui už leidimą vartoti ugniagesių stotis drapanų sušėsimui.

Tūkstančiai Sovietų Sąjungos žmonių bėgo nuo nacių, negalėdami visko pasiimti. Dabar jiem reikalinga parama, ypač drapanos. Yra didžiausias apdrėdų reikalas, ypač moterims ir vaikams, nes daugelis vyrų yra

armijoj. Sovietų Sąjungos moterys dirba karinėse imonėse. Kai kuriuose darbuose gali dėvėti ir vyriškas drapanas.

Taipgi reikalinga blankietai, kaldros, tai kas gali tokių dalykų aukauti, tai lai priduođa.

Kadangi Sovietų Sąjungoj daugelyje vietų prasideda anksti žiema, tai surinktos drapanos tuoj bus pakuojuojamos ir siunčiamos į Sovietų Sąjungą. Aukaujami drabužiai turi būti švarūs ir tinkami dėvėjimui.

Centrinėje vietų-bustinę pakauvo tūlam laikui Standard Foundry Co., 1334 State st.

Aukautojai prašomi nešti drapanas į jum arčiausią ugniagesių stotį, arba į centralinę stotį, kur bus drapanos peržiūrimos ir pakuojuojamos.

Galite aukauti ir gerus čėvėrykus, moterys gali aukauti gerus paketbukus.

Tai visi dirbkime, kad padėti mūsų šalies talkininkėi, jos nuo karo nukentėjusiem žmonėms.

K. K.

Apsivedė J. Singer ir S. Kelpšaitė

Birželio 12 d. apsivedė Jack Singer su S. Kelps (Kelpšaitė). Vestuvės įvyko German-American salėje. Dalyvavo daug žmonių įvairių tautų.

S. Kelps yra daug pasidabavus Kenosha lietuvių tarpe. Ji priklausė prie Lyros Choro ir kitų draugijų ir taipgi yra pasižymėjusi lošime įvairių teatrų.

J. Singer taipgi prigulėjo prie LDS Royals tymo. Aš nuo savęs linkiu jaunavėdžiams geriausio pasisekimo šeimyniškam gyvenime.

Piknikai.

LLD 95 kp. piknikas įvyks Washington Parke, liepos (July) 11 d. Visi dalyvaukite.

Liepos (July) 25 d. įvyks piknikas LDS 7-to Apskričio. Piknikas įvyks Bedgers Grove, 212 N. Chicago ave., So. Milwaukee, Wis., prie kelio 42.

Visi Wisconsinio lietuviai rengkitės prie LDS 7-to Apskričio pikniko. P. S.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue
Phone 2-3602

LaFaire Beauty Salon
3103 — 60th Street
Phone 2-4869
Savininkės
WILMA LESKOWICZ
ARMINDA FARIS

Taupinkite savo pinigų Dėdės Samo idžinėje ir padėkite sutruškinti hitlerizmu investuodami į Defensę Bondsus ir Stampas.

Tarptautinis Spaudos Piknikas

Milwaukee, Wis.—Liepos ketvirtą dieną čia rengiama tarptautiškas piknikas parmapa pažangios spaudos. Tai bus daugiau negu tik piknikas. Tai bus ir demonstracija už greitą ir visuotinę sutruškiniimą ašies barbarų, už skubų atidarymą antro fronto prieš nacius Europos kontinente.

Piknikas įvyks visai priemiesto, Pleasant Valley Parke, South 92 gatvė, vienas

blokas į žiemius nuo Oklahoma ave.

Iš miesto važiuojant reikia imti No. 97 busą—priveža ligi parko. Automobiliais važiuoti į pietus iki 92nd, toliau to kelio iki Oklahoma ave.

Pikniškė, be gardžių valgių ir šalto gėrimo, bus šauni programa ir gera orchesteria šokiams. Kalbės Alfred Wengenkecht, iš Chicago, temoje: "Tautos priešai 1776 ir 1943 metais."

Ižanga, įskaitant ir taksus, tik 25 centai, vaikams dykas. Rep.

Jei Būsité Racine, Wis., Nepamirškite Atsilankyti—

STANLEY'S TAVERN

Savininkas ST. RAGAUSKAS
Gardis Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.
Groseris—parinka mėsa — daržovės — vaisiai. Zemiausios kainos ant parinktu produktų. Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.
Phone No. 2-1415

JOHN TELLAIASHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.
ČEVEVYKŲ TAISSIMO DIRBTUVELE
Su naujausiom Mados Mašinomis
Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžiningas ir draugiškas patarnavimas.

BILL'S GREEN STAR TAVERN
Vieta, kur visus malonai priima.
DIRECT DRAW BEER
Sav. B. J. MASIULIUNAS
820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

F. KRISUNAS PEILIŲ SPECIALISTAS
927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdiriu geriausius peilius; duonai rikioti, mėsa piautti, medžioklei ir kitokius. Laisku prisiskykite nupiešę modelį, kokio norite. Padargus jusms prisistysiu; gavę, apžiūrėję ir išbandę gerumą—styskite pinigų.
Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyti

JOHN RITCHER'S TAVERNA
Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vištiena
1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.

WAR BOND QUIZ

Q. What kind of Bonds are War Savings Bonds?
A. They are appreciation Bonds, that is, they are sold on a discount basis. After issue, their value increases in value, reaching their full value in 10 years. The increase in value, which you receive when you redeem the Bonds, is the interest on your investment.

Q. How long will War Savings Bonds and Stamps be on sale?
A. No time limit has been set. The sale will continue until it is stopped at the discretion of the Secretary of the Treasury.

Q. Can children purchase War Savings Stamps and Bonds?
A. Yes. Millions of children are buying them regularly as their share in the national savings program.

Q. Will the Government accept a personal check in payment for a Bond?
A. Yes; subject to collection.

Q. If both coowners of a War Savings Bond die before the Bond is presented for redemption, who gets the money?
A. The estate of the co-owner whose death took place last.

Remember—the longer you keep your War Bonds, up to 10 years, the more valuable they become.

WBS 701 E. B. Trevisan Dept.

Už Lietuvos Laisvę

AUKOS PASIUNTIMUI DOVANŲ LIETUVIAMS RAUDONARMIČIAMS IR JŲ VAIKUČIAMS SOV. S-GOJ

(Tąsa)

- A. Kilas, Rumford, Me., 10.00
- Per J. Shapran, Philadelphia, Pa. 60.25
- Liet. Mot. Kl. iš izdo 30.00
- Per J. Shapran 8.00
- Per drg. Zalius ir drg. Kuodžius 22.25
- Aukojo sekantiai: A. Bakšys \$5, E. Merkienė \$2. Po \$1: Žilinskienė, P. Kuodis, F. Kuodienė, A. Zalis, S. Vaskionis, J. Tuonaitis, J. Švilpa, A. Karvelis, A. Gailūnas, R. Gauslas, J. Gelžinis, G. Mendel, F. Mendel, G. Dermanijos, V. Ludus.
- Po 50c: Z. Myers, T. Bacanskas, B. Morkun, F. Rixen, J. Zanselis, E. Thomas, N. Brown, J. Bell, M. Paregis, C. Allangi, B. Laucaus, Jr., Tubby, M. Steimets, Po 25c: B. Duskus, Mr. ir Mrs. Drillin, T. Scott, ir Laphir.
- Per P. Janūnas, Bayonne, N. J. 21.00
- Po \$5: LDS 26 kp., ir P. Janūnas.
- Po \$1: J. Survilas.
- J. Zaleckas 10.00
- Per K. Lawdanskas, Rockford, Ill. 10.00
- Po \$5: LDS 95 kp., LDS 29 kp.
- "Vilnius", Chicago, Ill. 10.00
- Blanka No. 230 10.00
- A. Stalnisio nuo LDS 72 kp. \$5.
- Po \$2: J. Zlobas ir J. M. Kaminskis.
- Po \$1: J. Katris.
- Per A. Jonikiene, Chicago, Ill. 11.50
- Po \$1: Keturakienė, Matuzienė, Budro, Palevicienė ir Smitreicienė (de-troitietės), Arlauskienė, Greiberienė, Walteraitė ir Jonikienė.
- Po 50c: Abekienė, Silmanauskienė (clevelandietė), Garsinskienė, Sakalietė, ir Maziukienė.
- Per B. Rasinskis, Chicago, Ill. 12.00
- Marguette Parko Liet. Mot. Kl. iš izdo \$5. Po \$1 narės aukovo: P. Juškie-nė, K. Gurskienė, M. Kardeikienė, H. Jurgens, E. Prakup, M. Barlaikienė, ir A. Druška.
- Per R. Chulada, Lowell, Mass., nuo J. Blažonio gimtadienio 13.00
- Po \$2: Graska, Po \$1: A. Rutkauskas, M. Chuladienė, M. Paulekienė, C. Kojutis, E. Rausonis, J. Kadinskis, J. Blažonis, J. Vikerienė, ir S. Urbonas \$1.25. Po 50c: J. Palubinskis ir C. Piteris. Po 25c: S. Jenuškienė ir S. Kojutienė.
- Per P. Slekaitis, Scranton, Pa. 4.00
- LLD 39 kp. \$3, P. Slekaitis \$1.
- F. Kazokienė, Jamaica, N. Y. 2.00
- J. Ambrose, New Britain, Conn. 2.00
- Sietyno Choras, per F. Shinkings, Newark, N. J., 10.00
- Nellie Venta, Brooklyn, N. Y. 2.00
- A. Yuknevičius, Carrolltown, Pa. 2.00
- A. P. Gabrėnas, Arlington, Va. 5.00
- A. M. Metelionis, Detroit, Mich. Bl. 124 15.00
- Po \$5: A. M. Metelionis ir J. Muller.
- Po \$2: V. Silas, J. Vigan. Po \$1: A. Tupula.
- Per B. Kirstukas, Cleveland, O., Bl. 247 101.00

- B. Kirstukas \$75.00. Stephanie Rozensky \$5. Po \$2: J. Petrauskas ir Antanas Ruzinskis. Po \$1: Joe Krepas, K. Tamasaitis, S. Sleky, J. Bernoske, G. Gindrinas, Jonas Misiūnas, Juozas Karsokas, Juozas Lezak, Adolph Dočkus, Daniel Sergievich, Mike Cherewan, Juozas Balasky, Stanley Jonela, Frank Onozko, B. Dyten-ski, Joe Dillis ir Sam Susko.
- Per A. Sakalauskas, LLD 55 kp., B'klyn 5.00
- Per E. Dovidonis, Worcester, Mass. Blanka 570 21.00
- B. ir K. Capitol Market \$10.
- Po \$5: Agnieszka Was-cilenė ir Antanina Daur-ekas.
- Po \$2: J. Dovidonis ir J. Kanapakis.
- Per A. Trapkus, Moline, Ill. 22.00
- LLD 64 kp. \$5.
- Po \$2: A. Milius ir K. Juška.
- Po \$1: A. Trepkus, B. Dauchinski, L. Miškis, J. Zumaras, O. Trepkus, J. B. Julius, R. Velickienė, M. Junaitis, A. Moteczas, A. B. Moteczas, P. Moteczas, K. Trepkus ir L. Samule-vičė.
- Per Anna Litvin, Detroit, Mich. Bl. 125 29.00
- Alex Levisky 5.00
- Po \$2: Walter Braukauskas, M. Padolskis, Adėlė Milickienė, Magdė Shums-kis ir Charles Litvin.
- Po \$1: Joe Ulinas, An-ton Gotaus, Dominic Rye, George Yoshonis, Bal-tramiejus Alechis, Kazys Yuodaitis, Frank Rogers, Karl Krauzen, Pauline Ur-bon, Stanley Egnot, A. Galutis, G. Nauseda, John Rudzevich ir John Stasiu-kinas.
- Nellie Grigas, Rockford, Ill. 5.00
- Per M. K. Sukasas, Worcester, Mass. 60.00
- Mot. LLD 155 kp. parengimo pilnas ir aukos už geg. 9-ą.
- Per J. K. Navilinskie-nę, Binghamton, N. Y. Bl. 175 33.00
- LLD 20 kp. Mot. Sk. \$5. M. J. Luzina \$6.
- Po \$2: J. K. Navalins-kienė, Victor Gaeds.
- Po \$1: A. Belzaraitė, V. E. Cekanuskai, J. Ani-trejamas, V. Kapčiauskie-nė, A. Kranchuk, K. Ino-zapaitienė, John Strole, P. Keršis, J. Misevičius, P. Mikolajūnas, Mr. Ringgl (Sayre, Pa.), Victoria Wol-ciek, K. Kasmauskienė, O. Mikalūnienė, A. T. Bagdo-na ir J. Vaidiekas.
- Per J. Yesadavica, LDS 10 kp., New Kensington, Pa. 5.00
- John Siurba, Detroit, Michigan 5.00
- M. Raulusaitienė, Cleve-land, Ohio 2.00
- V. J. Stankus, Easton, Pa. Bl. 53 20.00
- Leon Tilvikas \$5.
- Po \$2: Charles Ydickas ir V. ir A. Unikauskai.
- Po \$1: A. Warrienė. Pov. Jonikas, Slasys Ur-ba, J. Strebals, Elizabeth, Stankus, Charles Stankus, Mikas Sulskis, Juozas Dril-lingas Stanley Sharkey, K. ir J. Abaken ir Vladas Ci-gas.
- K. Mikolaitis, Baltimore, Md. Bl. 270 16.00

Dėlei Skelbimo Aukotojų Vardų

Jau pradeda grįžti pasveikimų rinkimo blankos. Kai kurie draugai bei draugės yra gražiai pasidarbavę ir pririnkę pilnas blankas. Jiems labai širdingai aciu už pasidarbavimą. Prašome visų, gavusiųjų blankas, tuojau pasidaruoti. Nenorime, kad tas pasveikimų rinkimas nusitęstų labai ilgai.

Daugiausia nesusipratimų turime su skelbimų aukotojų vardų. Sveikimų rinkė-jai nori ir prašo, kad aukotojų vardai būtų paskelbti spaudoje. Mes taip ir stengsimės padaryti. Temykite išdėdinti finansinius raportus "Laisvėje" ir "Vilnyje". Tuose pranešimuose tilps visų sveikintųjų-aukotojų vardai, jeigu jie pir-miaau nebus tilpę šiaip korespondencijoje. Dažnai patys draugai nukopijuoja nuo blankų vardus ir įdeda korespondencijai. Tada jau ne-beapsimoka išdėdinti rap-ortė vėl tuos pačius vardus skelbti ir eikvoti laikraštyje vietą. Tokiuose atsitiki-muose bus paskelbta tik-tai rinkėjų pavardės ir sumos aukų.

Frances Pakalniškienė, Pundelji Vajaus Komiteto Iždininkė.

Lietuvos Jaunimas Vokiečiams Nebernaus

Vokiškiesiems fašistams užgrobus Lietuvą, dalis lietuviškos moksleivijos, kad ir sunkiose sąlygose, vis tik manė galėsianti tęsti mokslą. Mūsų jaunimas žinojo, kad prieš tamsias vokiečių fašistų jėgas išstojo greta Tarybų Sąjungos jos didieji demokratiniai sąjungininkai ir kad hitlerinė Vokietija yra pasmerkta žūti. Įsitikinę laisvos, savarakiškos Lietuvos respublikos atstatymu, jie stengėsi per sunkų okupacijos laikotarpį įsigyti žinių, kad vėliau jas panaudotų tėvynės atstatymo darbe.

Bet vokiškųjų okupantų ir lietuviškųjų juodojų darbui labai greitai visiems pa-rodė, kad jaunimo vilitys tęsti mokslą neturi jokio pagrindo.

Lietuvos jaunimo duobka-Paukščio išleistas potvarkis apie abiturientų iš-vežimą į darbo tarnybą iš naujo tai patvirtino. Po-

- K. Mikolaitis \$5.
- Po \$2: Anthony Brazis ir V. Kičas.
- Po \$1: P. Waitekūnas, P. Slavickas, G. Gvanska, Kaz. Milton, P. Dura, A. Tanavičius ir C. D. Mikolaitis.
- Frances Pakalniškienė, Pundelji Vajaus Komiteto Iždininkė.

PLAUKIA LĖŠOS PERGALES SPARNAMS

Telegrafu ir paštu Tarybų Lietuvos piliečiai siunčia lėšas būsimajai plieninių sa-kalų eskadrilei, kuri ugnin-gomis raidėmis, šauniais žy-giais įrašys mūsų respubli-kos vardą į didvyriškų Tė-vynės karo oro kovų istoriją. Žmonės atiduoda tam reika-lui savo santaupas, savo už-darbį, nes žino, kad stalini-nės aviacijos sparnams au-gant augs ir Pergalės spar-nai, kad kiekvieno naujo ta-rybinio lėktuvo išskridimas artina didžią Lietuvos žemės išvadavimo valandą.

Iš tolimojo Novosibirsko drg. Banaitis Vladas tele-grafuoja: "Siunčiu 15,000 rublių Tarybų Lietuvos eskadrilei. Tegul neša nauji lėktuvai mirtį okupantams, atgimi-mą ir laisvę Lietuvai." Nusipelnusi LTSR artistė draugė Aleksandra Staš-kevičiūtė, įnešdama 3,000 rublių Tarybų Lietuvos es-kadrilei, pareiškė:

—Aš jau dabar galvoju apie tai, kaip tos eskadrilės lėktuvai pasirodys virš Ne-muno ir Neris krantų, kaip per hitlerinio teroro ir ba-do išvargintus Lietuvos kaim-us ir miestus pakils žinia apie tuos oro svečius. Kokių džiaugsmu ten bus sutiktas kiekvienas smūgis, jų su-duodamas vokiškiems oku-pantams. Ir tos eskadrilės propelerį gaudimas Lietu-vo žmonėms skambės kaip artėjancio laisvės pavasario giesmė.

Eskadrilei statyti atsiun-tė 1,000 rublių iš Kirovo miesto draugė Vasiliaus-kaitė.

1,000 rublių gauta eska-drilei iš drg. Jendrichovskio, iš Kuibysėvo.

2,000 rublių yra atsiusta drg. Kučinsko. Jis rašo:

tvarkyje aiškiai pasakya: "Kas nėra atlikęs darbo tar-nybos, tas negali gauti tar-nybos arba stoti į kokią nors mokslo įstaigą."

Pirma, šiuo potvarkiu hitlerininkai atėmė Lietuvos jaunimui teisę į mokslą. Antra, visus abiturientus nutarė išvežti į Vokietijos karo pramonę vergais arba arti vokiškų baronų lukus.

Štai kaip pasityčiojo hitle-riiniai okupantai iš lietuviškosios moksleivijos.

Tuščios pastangos! Lietu-vis jaunuolis niekada neber-navo vokiečiams, o juo la-biau jis nebernaus jų šlyk-čioms išperoms—fašistams. Kelias į mokslą atimtas. Taigi—liko "kova už mūsų tautos laisvę, už jaunimo ateitį, už mokslą. Tukstančiai geriausių mūsų krašto žmo-nių būrius ir kovoja prieš fašistus. Į partizanus stos ir abiturientai, nes tai vien-tinėjis kelias tarnauti savo tėvynei Lietuvai.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Atėtis vietinius kiekvieną lietuvių pagal tai, kaip jis ko-vojo prieš hitlerinius oku-pantus. Besimokantis Lietu-vo jaunimas galės drašiai pažūrėti tautai į akis—jis buvo pirmose kovotojų ei-lėse.

Aukos Kovotojams

So. Bend, Ind.—K. Bagdo-nas, ALDDL 35 kp. sekreto-rius, parinko ir pasiuntė Prieš-fašistiniam Komite-tui, per J. Gasiūną, aukų \$11.50.

Aukovo sekamai: ALDDL 35 kuopa \$5; po \$1: Anton Jay, K. Bagdonas, P. Bog-dan, P. Dūda, A. Urbonas ir K. Grigas. H. Misevičienė 50 centų.

Širdingai aciu visiems au-kausiams. J. G.

LONDONAS, birž. 21. — Pro-dukcijos ministeris Oliver Lyt-telton pareiškė, jog Anglija (taipju smarkiai smogs Japo-niją, kaip smogia Vokietiją, ir kariaus iki Ašis visa bus galu-tinai sumusta.

Lyteltonas paskelbė, jog amunicijos gamyba Anglijoj viršio užbrėžtą tikslą net 40 nusiūmėjų.

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFAYETTE 5900

Anna-James Tavern



Kingsbury Alus Geri Cigarei Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO RESTAURANT
3102 S. Halsted St.
Specialiai pagaminama skanus valgius. Sekmadienias pietūs. Bar-B-Q šonkauliai ir įvairūs užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS --- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS JUSŲ PATOGUMUI
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas Cicero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jus finansiniškai stoviai priemas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3254 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419
J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1135 ir 1135
ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4508
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

VI. Mozirūnas.

Kas Girdėti Toronto, Kanadoje

BE SOVIETŲ SAJUNGOS NEGALI BŪTI PASTOVIOS TAIKOS, SAKO J. E. DAVIES

Kalbėdamas į 17,000 žmonių susirinkusių į Maple Leaf Gardens, kurie entuziastiškai sutiko kiekvieną Sovietų Sąjungos suminėjimą, Joseph E. Davies, buvęs Jungtinių Valstijų ambasadorius Maskvoj, pareiškė, kad "Be Rusijos negali būti pastovios taikos."

"Ne tiek svarbu, ką mes manome apie Rusiją," sakė jis, kalbėdamas apie tai, kaip užmegsti draugiškus ryšius su Sovietais. "Svarbu tas, ką Rusija mano apie mus, apie mūsų nuostatomis, mūsų gerą valią, mūsų intencijas. Štai kas svarbu dėl ateities."

Mitingas buvo susauktas naujai susikūrusio Kanados Sovietų Draugiškumo Komiteto, pagerbimui Sovietų kovotojų sąryšyje su 2 metų nuo Hitlerio atakos ant SSSR sukaktuvėmis.

Mitingui pirmininkavo pats Kanados ministeris pirmininkas. Ant platformos sėdėjo daug aukštų svečių, jų tarpe SSSR' ministeris Gusevas, dar SSSR laikinai, Ontarijos premieras ir kiti.

Nuo mitingo buvo pasiųsta telegrama maršalui Stalinui, sveikinant jį ir visus SSSR žmones.

Visuotinis Streikas Dabar Būtų Saužidikiškas Žygis, Sako Conroy.

Praėjusį sekmadienį, kalbėdamas į 600 Ontarijos unių atstovų, Canadian Congress of Labor finansų sekretorius Pat Conroy pareiškė, kad visuotinis streikas dabartinis metu reikėtų saužidystę.

Jis tą pasakė po to, kai visa eilė atstovų išsireiškė, kad reikia šaukti Ontarijoje visuotinį streiką, kadangi daugelis samdytojų visai atsisako kooperuoti su unionijomis.

Taikydamas vyriausybei, parlamento narys C. Gillis (CCF) pareiškė: "Jie norėtų matyti dirbtuves uždarintas ir jus apkaltintus už jų uždarymą. Vengkit streikų, bet planuokite imtis politinio veikimo sekanciuose rinkimuose."

Canadian Congress of Labor unių atstovų konferencija įvyko Royal York viešbutyje. Dalyvavo virš 500 atstovų iš 38 Ontarijos centrų ir atstovavo virš 100 dirbtuvių, kur yra išdirbami karški daiktai.

Konferencija smarkiai kritikavo kaip federale, taip ir Ontarijos vyriausybę darbo politiką. Pasiųstoj telegramo reikalauja iš federaleis vyriausybės priimti tikrai demokratiską darbo kodą. Sudarytas komitetas, kurio užduotis bus bendrinti darbininkų pastangas atsiekimui savo tikslų. Bet pasisakė prieš streikus.

Atsakydamas tiems unionistams, kurie kėlė visuotinio streiko klausimą, Pat Conroy pareiškė:

kesčius ir padengus visas kitas išlaidas.

1942 metais tuo pat laiku buvo išdalinta \$129,261,904, o 1041 metais—\$137,213,751.

136,683 Unijistai Už Nuėmimą Uždraudimo.

TRONTO. — Per praėjusius mėnesius 136,683 unijistai pasisakė už nuėmimą uždraudimo nuo Komunistų Partijos, kaip praneša A. E. Smith, Tribune Civilių Laisvių Biuro vedėjas.

Apart to, Saskačevano, Manitobos ir Ontarijos provincijų United Church konferencijos išnesė reikalavimus, kad tas uždraudimas būtų panaikintas.

"L. B."



Nacių šnipas Bernard J. O. Keuhn, kuris nurodė japonams mūsų karinių laivų judėjimą Hawaii salyne, kada japonai rengė užpuolimą ant Pearl Harbor. Šnipas sugautas ir nuteistas mirties bausme, bet vėliau tai pakeista 50 metų sunkių darbų kalėjimo.

PITTSBURGH, Pa., birž. 24. — Apie 14 UMWVA lokali vakarinių Pensylvanijoje neklausio unių viršininkų ir negryta darban, net 21 lokalis pasisakė už likvidavimą streiko.

Tarp balsavusių testi streiką irgi cina aštrūs ginčai. Daugelis priešinis streikui, nes tai kenksminga karo pastangoms.

9c Daugiau Algų Elevatorių Darbininkams

Iš Washingtono skelbia, kad Karinė Darbo Taryba nutarė, jog Chicago elevatorių—Chicago Rapid Transit Co.—darbininkam turi pakelti algas 9 centus per valandą.

Algus turi būti pakeltos nuo birželio 25 d., pereinų metų. Vadinasi, kiek darbininkai per tą laiką yra išdirbę valandų, tai nu kiekvienos jie gaus po 9 centus iki dabar.

Algų pakėlimas paliečia 4,200 darbininkų.

Majoras Prašo Vengti Aksidentų — Nevartoti Sproginių

Artinantis liepos 4 d., majoras išleido pareiškimą. Jis prašo visų gventojų, kiekvieno patriotingo piliečio, kad rūpintųsi, jog nebūtų aksidentų, kad nevartotų sproginių.

Buvo išsidirbę paprotys visokių sproginių vartoti Nepriklausomybės atžymėjimui. Tokis atžymėjimas daug pridaro žalos, daug žmonių užmuša.

Šeštadienį Visi Vaziuokite į Komunistų Partijos Pikniką

Šį šeštadienį, liepos 3-ia, nuo 2 val. po pietų iki vėluoms, Pilsen Parke, 26th st. ir Albany ave., įvyks Komunistų Partijos piknikas. Bus visokių margumynų, labai svarbi prakalba dabartinių įvykių klausimais ir gražus programos. Dainuos paskilęs dainininkas Napoleon Reed.

Tai bus Nepriklausomybės paskelbimo piknikas kaip ir kitais metais, tik šiemet liepos 3 d. ir vakare. Taip daroma, kad būtų lengviau visiem dalyvauti, nes dienomis daugelis dirba. Vakaris daugiau žmonių turi laiko kur nors išeiti.

Pilsen parke yra labai didelė ir graži salė. Taipgi didelis ir gražiai išpuoštas daržas. Bus smagu laikas praleisti įdomiai, naudingai ir pamokinančiai.

Tad pasimatysime šeštadienio vakare.

Partijietis.

Beprotnamyje Ligonė Mirė su 4 Nulaužtais Sonkaliais

Valstijos prokuroras ir kiti pareigūnai tiria mirties priežastį ligonės su keturiais nulaužtais sonkaliais. Tas atsitiko Elgin Valstijos proto ligoninėje.

Auka to atsitikimo yra Mrs. B. Greco, 46 metų. Tu vardo, kuriame buvo Mrs. Greco, vyriausia slaugė ir naktinė slaugė, Miss I. Higgins ir Miss L. McGill, ligonė prižiūrėjo ir priėjo prie lovos. Sako, nežino, gal ir suželdė ją prižiūdamas prie lovos.

Ligoninės vyriausiasis daktaras aiškina, kad gal yra pavojinga su ligoniais, kurie būna labai neramūs.

Kaip ten nebuvo, bet priežiūra buvo gan nešvelni, kad moteris numirė nuo nulaužtų keturių sonkalių ir vidurių sužeidimo.

LENKAI PAMINĖJO SAVO SUSIVIENIJIMO 70 METŲ SUKAKTĮ.

Lenkų Rymo Katalikų Susivienijimas vakar paminėjo 70 metų sukaktį nuo įsistėjimo. Ši organizacija skelbia turinti 150,000 narių ir turi milijonus dolerių turto.

Lenkai, kaip ir lietuviai, steigė savo organizacijas atvykę šion šalin. Kalbamas susivienijimas įsisteigė 1873 metais.

Ryšium su šio susivienijimo paminėjimu jie laikė vadinama "Jūrų Dieną."

Kadangi Lenkija neprieina prie jūros, tai nors savo vaidentuvę sutveria tokią mintį ir rengia jūrų dienos paminėjimus.

Jūsų doleriai ir net dešimtukai, investuoti į valdžios Defense Bonds ir Stamps, duos tokią lekciją japonams, kurios jie niekad nepamirš.

Chicagoje Auga Mėsos Krizis

Reakcininkai Ardo Prezidento Ekonominį Planą.

Iš dienos į dieną auga mėsos krizis Chicagoje. Grėšia sulaukymas darbo skerdyklose. Gyvulių pristatymas nuopuolė. Nėra darbo darbininkam. Jeigu padėtis nepaigerės, tai teks darbas sulaukyti. Numato atleidimą 6,000 darbininkų.

Neparduodant mėsos ir sandėlius, tai jos nebus krautuose. Jeigu taip bus, tai apie 3,000 krautuvų darbininkų gali netekti darbo. Trečiadienį šaukia pasitarimo konferenciją skerdyklų savininkai.

Kodėl Tas Viskas? Apyseriai pasigavo įtakos kongrese. Jie viską daro, kad sugriautų prezidento Roosevelto ekonominį planą: išvengimą infliacijos.

Prezidento buvo nustatyti išlaikyti pastovias algas, pastovias kainas. Darbo unių jos davė garbės žodį, kad nestreikuos. Bet savanauzdžiai iškėlė maisto kainas. Kainų administracija įsakė 10 nuosimėjų numazinti mėsos kainas. Na, skerdyklų savininkai tuojau paieškojo pigesnių kainom gyvulių. O skerdyklų savininkai, kurie statydavo gyvulius skerdyklom, sulaukė gyvulių pristatymą.

Valdžia davė prizą skerdyklom, kad skirtumas tarp gyvulių kainos ir numazintos mėsos kainos valdžia subsidijomis išlygins. Tačiau dabar senatas paverė vieno balso didžiama rezolucijoje, kad neuos subsidijom pinigų. To ir reikėjo skerdyklų savininkam ir gyvulių pristatytojam sudaryti tokią padėtį, kad priversti valdžią nusileisti: duoti iškelti mėsos kainas ir pastūmėti šalį ant infliacijos kelio.

Tai ve iš kur išaugo mėsos krizio pavojus.

Suėmė 31 Slapuką

Orlaivyno skyriaus radijo slapstantį nuo karinių pareigų. Jų yra ir daugiau. Čia ant jų ablavus buvo praves tas kartu su ablavom visos šalies plotmė. Viso per Jungtines Valstijas laike dviejų dienų suėmė 779 slapukus.

REIKALAUJA IŠ KOMPANIJOS \$150,000.

Kainų Administracija užvedė bylą federaliame teisme prieš Hi-Grade Extract Co. Ši kompanija pardavus syrupą aukščiau nustatytos kainos. Reikalauja pervirši grąžinti. Viso susidaro \$150,000.

Pasireiškė stoka kornukukurūzų karo įmonėse ir maisto gamybose, Karinė Maisto Taryba patvarkė, kad kur yra dikčiai kornu, o jie nestamoti į įmones, tai turi būti rekvizuojami.

Vyskūpas Sheil Ragina Bažnyčią Eiti prie Realizmo

Vyskūpas Sheil, kuris veda katalikiško jaunimo mokyklą Chicagoje, parąšė straipsnį į katalikų laikraštuką "Novena Notes." Jis ten gvildena visuomeninius klausimus ir ragina katalikų bažnyčią būti realistiškesne.

Jo straipsnis vertas dėmesio, nes jis kelia aktualius klausimus. Jis kalba apie visuomeninius sąjūdžius ir apie revoliuciją. Tarp kitko jis pažymi:

"Revolucija neįskrinta iš dangaus. Ji pakyla iš pasipriešinimo prispaustųjų." Toliau kalba apie krikščionybę ir pažymi, tai buvęs revoliucinis judėjimas. Apie dabartinę padėtį jis sako:

"Mes stovime veidas veidam prieš mintį, kurį skleidžiama ne pagal realybę, bet kaip asmuo, arba grupę asmenų norėtų, kad būtų. Tačiau tokia nuomonė yra bejėgė."

Pagalniau pareiškia: "Kiek liečia dabar revoliucinę eigą, tai arba mes joje turime aktyviai dalyvauti, arba būti pasyviai ir priimti tą, kas vyksta."

Tai labai drąsus ir aiškus pasisakymas iš vyskūpo pušės: arba bažnyčia turi būti realistiška, stoti už žmonių reikalavimus ir eiti su žmonėmis, o jei pasilikis nuodėmė, tai teks priimti kas yra.

Armija Pradejo Apleisti Stevens Viešbutį

Orlaivyno skyriaus radijo korpusas turėjo mokyklą. Karius apgyvendinto Stevens viešbutyje iki mokyklą užbaigė. Dar nevisos klesos užbaigtos, bet jau daug klesų užbaigta.

Povailai armija pradėjo apleisti viešbutį. Apie rugpičio 15-tą visai ištrauks paskutines dalis. Po to numato viešbutį parduoti. Dabar šisai didelis namas priklauso karo departmeniui.

ATĖMĖ GASOLINO KORTELES NUO 34 ASMENŲ.

Kainų Administracija atėmė gasolino korteles nuo 34 automobilistų. Jie buvo apkaltinti pergreitame važiavime.

Per visą valstiją yra priduota 600 asmenų pavardžių administracijai. Jie kaltinami lauzyme įstatymo, kuris nusako, kad negali greičiau važiuoti, kaip 35 mylias per valandą.

PAUKŠČIŲ RINKOJ PADĖTIS PAGEREJO.

Kiek laiko atgal buvo prasti dalykai ir paukščių rinkoj. Mat ėmė veikti juodoji rinka. Kainų Administracija užkirta tam kelią. Pereitą savaitę gan dikčiai pristatė paukščių į Chicago rinką.

Medicinos Doktorai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 9210
Res. Tel. LA Fayette 0094
Jelga Neatšlepiama —
Sauk KEDZie 2 6 8
VALANDOS:
Pirm. ir Antrud. nuo 6 iki 9 vakaro
Penktid. ir Šeštadi. nuo 9:30 iki 9:30
Sekundieniais pagal sutartį

Phone: VIRGINIA 3316
Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEN
Sekundieniais pagal sutartį
Telefonas: YARdS 3146

Dr. V. A. Simkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIS PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11 iki 2, 3 iki 4, vakarais 7-9
Pirmadienis iki 2 iki 4.
Sventadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARdS 4787
Namų—PROSPect 1930
Dr. Strikol'is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakarų
Sekundieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0099
Namų—BEVERly 6244
Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARdS 9291
Residencijos—KENwood 5107
Dr. B. B. Bertsch
756 West 35th Street
(Kamp. 25th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. Butko
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARdS 9248

Dr. C. Z. Vezel'is
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 4th Street)
VALANDOS:
9 ryte iki 9 vak. Trečiadi. austeras.

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 5 iki 9 vakarais
Residencijos PORTsmouth 6614
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ
3401 S. Halsted Street
Phone: YARdS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis Ištaiso
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9
Sekundieniais pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)
Pritaiko atsaokomingsai akinius už priešinama kainas ir ant lengvų ilmkokėjimų.
RAKANDŲ KRAUTŲ
3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydikas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

REIKALAUJA SUDARYT KOMISIJĄ VEIKIMUI PRIEŠ DISKRIMINAVIMUS

PENKTADIENI MIESTO TARYBOS KAMBARYJE BUVO IŠKELTA, KAD RASINIS RIAUSIES PRIRENKIA PENKTOSIOS KOLONOS ELEMENTAL

Birželio 25 d., miesto ro-tušėj, tarybos kambaryje įvyko CIO unių tarybos su-saukta konferencija veiki-mui prieš rasinius diskrimi-navimus ir išvengimui rasi-nių riaušių. Konferencijoj dalyvavo per 250 unių ir įvairių kitų organizacijų at-stovų. Buvo konferencijoj ir majoras Kelly.

Fullerton Fulton atidarė konferenciją ir paaiškino tikslą. Nuo organizacijų at-stovai pasakė reikšmingas kalbas apie tai, kas pasireiškia šiame dideliame mieste, kad yra rasinės neapykan-tės, ir kas reikėtų daryti, kad išvengtų to, kas įvyko Detroito.

Labai svarbią prakalbą pasakė žydų bažnyčios rabi-nas Silverman. Jis nurodė į tuos metodus, kuriuos var-toja naciai, tai pasirinkimą vienos grupės, kur mažiau-sia turi visuomenės užtari-mo. Ir taip palaipsniui naciai pavergė ne tik Vokietija, bet didelę dalį Europos. Jis pabrėžė, kad užpuolimas ant negrų, jų diskriminavi-mas yra fašizmo požymis ir prieš tai reikia kovoti.

Rabinas tęsė: "Šiandien puola negrus, rytoj—žydus, paskui abelai ateivius atakuos, tuomet ateis banga prieš darbo unijas ir tt. Taip veikė naciai. Tokie m poži-miam neturi būti vietos Amerikoje."

Reikšmingą prakalbą pa-sakė Samuel Levin, siuvėjų unijos Chicago Tarybos galva. Jis smarkiai neigė mintį, kad aš geresnis už ki-tus, sakė geresnių neturi būti. Demokratijos plėtojimas reikalauja, kad būtų lygybė. Mokslas, žmogų ne-padaro geresnius. Žmogaus kokybė pasilieka ta pati.

Dar jis pridėjo, kad lygiai taip pat geras Amerikos pi-lietis, kuris čia atvyko penki metai atgal ir jau natu-ralizavosi, kaip asmuo kilęs iš prosenelių čia atvykusių du šimtai metų atgal.

Jis pasmerkė kongreso žy-gį—priėmimą prieš streikus biliaus. Levinas sakė: "Tai tėškimas į veidą dar-bo unijom, kurios davė gar-bės žodį laike karo nestrėi-kuoti. Tas bilius pakenks ka-ro pastangoms."

Majoras Kelly savo kal-boj pabrėžė, kad darbo uni-jos gal labai daug atlikti ly-gybės kūnijimui, tai negrų pažymėjo, kad tiek negras, tiek baltveidis yra lygiai geras pilietis ir atsakomingas, kad nepasitaikytų to, kas buvo Detroito. Tačiau jis manąs, kad pavojaus nėra, tik ne-reikia pradėti karštai kal-bėti apie riaušių pavojų.

Nuo Negrų Nacionalio Kongreso narys davė aiškių faktų kaip buvo Detroito. Jis sakė yra faktų, kad ten riaušių sukėlimo lyderiai į neramumo vietą vežė fran-kius. Tačiau iki šiai dienai

Majoras Paskirs Diskriminacijos Tyrimo Komisiją

Majoras Kelly pareiškė spaudos atstovams, kad jis paskirs komisiją Diskrimi-nacijos Naikinimui. Į ta komi-siją įeisiu du Miesto Tary-bos nariai, paskui busią atstovai nuo darbo unių, nuo pramoninių ir visuome-nės gerovės organizacijų.

Ryšium su šiuo reikia pa-žymėti, kad majoras buvo raginamas atsižvelgti į tai, kas įvyko Detroito ir rūpin-tis, nepreileidimų negrus prie darbu, bet jo organiza-cija jau senai prieš tą ko-voja. Ir šios konferencijos užmynimus ir nutarimus lietas nuosirdžiai vykinti.

Nuo Chicago negrų orga-nizacijos atstovas nuro-dė, kad elemental, kurie no-ri pakenkti karo laimėjimui, kurie nori sunaikinti demo-kratiją, yra riaušių kursty-tojai. Jie meta šūkius "šalin negrai, šalin žydai," toliau jie šaukia ir "šalin mūsų šalis prezidentas," kurį jie pa-prastai vadina "Rusenfel-tas".

Robert Travis kalbėjo nuo CIO valstijos tarybos. Jis pabrėžė, jog fašistiniai ele-mental desperatiškai veikia, kad išsauktų šalį riaušies ir priversti šią šalį naciām nu-sileisti; su Hitleriu padaryti derybinę taiką. Jis nurodė į Krikščionių Fronto (fašisti-nę organizaciją), kad tilas McWilliams rengiasi pradėti prakalbas sakyti ant gatvių kampų ir gundyti žmones prieš negrus ir žydus.

Todėl jis pasiūlė, kad ma-joras sudarytų plačią komi-siją rasinių skirtumų lygi-nimui ir išvengimui riaušių. Tokioj komisijoj turėtų da-lyvauti atstovai nuo visu-unių, nuo industrialistų ir nuo valdžios.

Visi kalbėtojai pabrėžė, kad kovojant prieš negrų diskriminaciją ir veikiant, kad išvengtų riaušių, turi būti suteikiamos lygios ne-gram teisės gauti darbus, turi būti partipinta daugiau gyvenimui namų ir naikin-gama negrų išskyrimas iš vi-suomeninių darbu.

Konferencija priėmė de-klaraciją, kur plačiai apibu-dina kas turi būti veikama. Deklaracija tilps "Vilnyje". Ši konferencija prisidės labai daug prie stiprinimo karo pastangų, veis veiklos demokratijos praplėtimo ir išvengimui tokios tragedi-jos, kokia įvyko Detroito.

Rep. Teks Eit Neprosytas Kalnieriis Daugiau darbininkų išei-nant į karo įmones, o kitie-mi stojant į armiją, skalbyklo-se pasireiškia didelis darbi-ninkų trūkumas. Netik skabkykų savini-kaai atsiskakė priimti daugelį dalykų skalbti ir juos su-prosyti, bet atsiskak naujus "kostumerius" priimti. To negana, eina kalbos, kad nebus galima suprosyti drapanas. Nors ir išskalb, bet gražins neprosytas.

Atrodo, kad vyrams dau-geliiu teks eiti neprosytas kalnieriis. Nuo to daug ne-ukentės.

Chicago su Priemies-čiais Turi 5,000,006 Gyventojus

Pasiremiant kiek buvo iš-siusta racionalizacijos kny-gučių, tai Chicago miestas su artimais kitais miesteliais jau turi 5,000,006 gyventojų. Nuo paskutinio censo 1940 metų iki dabar čia paaugo 49,149 gyventojai. Pačioj Chicagoj skaitoma yra 3,717,825 žmonės.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų
Reikia Virtuvei Darbininkės
dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty \$85.00 ir mėsėni ir valgis Kreipkitės į
EMPLOYMENT BUREAU
Room 310
135 E. 11th Place
Illinois Central R. R.

Gaspadinių arba Merginų
Be Patyrimo, Dirbti Vakaraus nuo 5 iki 9 modernioje landriėje, Patogus Darbas—Gera Mokestis
Lake City Laundry
120 W. 35th Street
Boulevard 6300
Mr. Whitney

HELP WANTED—MEN

Hoteliui Sherman
Reikia Darbininkų:
STIKLŲ ir INDŲ PLOVEJŲ

Vyrų arba moterų. Taip pat reikia virtuvei stewards... nuo 4-ryų popiet iki vidurnakčio ir nuo vidurnakčio iki 8 ryto. Kreipkitės pas Mr. Louis Golden, Chief Steward, Hotel Sherman, 131 West Lake Street (Ejimas).

BUSINESS CHANCES

PARSIDUODA pigiai rūminhauzės rakandai su namu arba be namo. Patogi vieta su gėra transportacija. Galima mūst vakaraus nuo 6:30 iki 9:30. o šventadieniais visa diena. 2724 W. Gladys Ave., Chicago, Ill. (June 28 to July 1st)

REAL ESTATE—SALE
Zemė—Namių Parduvimui
REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI MURINIS NAMAS, Štoras ir du fatalai. Atsiskaitė: 3364 So. Halsted St., Chicago, Ill. (28c6)

PAJESKOJIMAS

Paleiktu savo dėkūs, prano (Fank) Micklevice ir fotos Onos Balsis. Jie du kadaine gyvena ant S. Shield ave., Cooke kvartėj, Chicagoje. Labai norė-čiau su dėde susisiekti. Kas žinoje apie juos ar patys praneškite šiuo adresu: Mrs. V. Jonaitis-Quarimo, 46 Montrose Ave., Brooklyn, N. Y. (29c30)

Pikietavo Ignaco Matuszewskio Mitingą

Nešė Iškasbas "Šalin Hitlerio Agentą."

Penktadienį tilas Frank Zolynski, Amerikonu Lenkijos Apygmino lyderis, su-rengė Matuszewskiuji prakalbas. Atsilankė 250 žmo-nių. Pažangėms lenkai, kurie nepritaria Boko pasekė-jui, Matuszewskio prohitel-ristinei politikai, surengė prieš mitingo salės pikietą. Susirinko apie 25 pikietininkai. Jie nešė iškasbas:

"Amerikonai Lenkai Nori Besąlyginio Ašies Pasidavi-mo!" "Šalin su Hitlerio agentu Matuszewskiu!"

Pikietininkai buvo iš Tėvų ir Motinų Organizacijos, ku-rių valkai yra šios šalies ar-mijoj. Jie bepikietininkai metė obalsius, kad Matuszewskio misija ardyti len-kykų vierybę ir pakenkti karo laimėjimui.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų
VALYMIU MOTERŲ
Gera alga, maistas ir uniformos duo-dama. Valandos: nuo 8:30 popiet iki 5:30 ryto. Nereikia dirbti subatvaka-riais: Kreipkitės pas: Miss Fitts
HARDING'S, 21 S. Wabash

REIKIA MERGINŲ MOTERŲ
SULANKSTYTI IR ISPROVITI DRABZIUUS
Suteikiamie uniformas dykai. Patyrimas nereikalingas. Modernioje dirbtuvė, 1 Blokas nuo "L" ir karų, Ateikite, parašykite arba telefonuokite

MR. VANEK
849 N. FRANK
Delaware 4080

REIKIA MERGINŲ
Be Patyrimo
INSPECTION
Drill Press Operatorų
Welderų

DIENINIS arba NAKTINIS DARBAS
Dabar Dirbančios Karinėj Industrijoj Netaisliaukite
ARNOLD SCHWINN & CO.
1718 N. Kildare-Ave.
Belmont 4720

REIKIA MOTERŲ
Be Palūdiūjimų
Fabrika Darbu
SVARBI ĮMONĖ
5 DIENAS SAVAITĖJE
GERA MOKESTIS
Nuo 8 ryto iki 4:30 Popiet
Kreipkitės į
A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.
(Division St., arti Elston Ave.)

OPERATORŲŲ
Dėl šios priežasties mašinų; gert mo-kėstis pradžiai; nuolat; būtinaj indus-trijoj.
KROLL BROS.
1801 So. Michigan

Landrei Darbininkų
Lankstytojų ir merginų prosyti stat work. Press operatorų dirbti ant sewing apparil ir rankinių dabininkų.

40c iki 56c į valandą
HOWARD LAUNDRY
7379 N. Rogers

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų
Dišvašerų ir Bus Boys
Patyrimas Nereikalingas
Valgis ir Uniformos Duodama
Gera alga, nereikia dirbti nedėdėi-niais. Maitykite Miss Fitts,
HARDING'S, 21 S. Wabash

REIKIA VYRŲ
BILE AMZIAUS
Dirbti 100% Karinėj Darbą
Patyrimas Nereikalingas
6 Dienas Savaitėje
1846 SO. KILBOURN

Vyrų Dėmesiu!
Mums Reikia Patyrušiu
Mašinų Operatorių

MOTOGRAPH įstaiga, išdirbanti įrengimus krutamiems pavelkiamas visuose teatruose po visa pasauliu, reikalauja keletas patyrušiu vyrų dirbti dieną ar naktį bifalini, prie Drill pressu, Bench, Engine ir Turret latbes, Hand ir Automatic Screw mašinų, Profiling ir Milling mašinų. Taipgi reikia patyrušiu mechanikų Assemblers.

Dabar Dėdė Samas vartoja visa mōsus išdirbima, bet karui pasibaig-usi, žod darbu, kuriuos mes silio-me šiandien tiek ilga laiką atleidyje.

Mūsų įstaigoj darbininkas labai įvertinamas ir viršininkai, kilę iš pa-prastų darbininkų eiti yra draugiški ir pagelbintai žmonės.

Mokestis yra gera ir keliama sulg patyrimo pagrėmijom. Darbo savaitė 48 valandų, už 8 val. mokama laikas ir pusė.

MOTOGRAPH

4431 W. Lake Street

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų
KARO GAMYBAI REIKIA
FOUNDRES DARBININKŲ
Molderių, Coremakers, Shake-out-men, Grinders,
General Foundry Laborers

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Milling Machine Operatorių, Lathe Operatorių, Shaper ir Cut-off
Men, Drill Press Operators, Tool Makers, Grinders

VERTINGI DARBAI
Apsimoka pastoviai palaktyti dirbant firmoje virš 100 metų se-numo; taip pat turėsite progos gyventi mažame miestelyje.

J. I. CASE CO.

Aircraft Division
RACINE, WIS.

Jeigu dabar dirbate labai svarbioje karinėje įmonėje, netaisliaukite

REIKIA VYRŲ
Be Palūdiūjimų
Paprasni Darbu Fabrike.
SVARBI ĮMONĖ
VIRSLAIKIS
GERA MOKESTIS
Kreipkitės į Biurą
A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.
(Division St., arti Elston Ave.)

Foundrės Darbininkų
GERI PASTOVUS DARBAI
DIENA IR NAKTĮ SIPTAI
EMPLOYMENT OFISAS ATDA-RAS NUO 7:30 RYTO IKI 5 POPIET KASDIEN

Western Foundry Co.
3634 S. KEDZIE AVE.

REIKIA VYRŲ DARBUI
PUKUS UZMOKESTIS
NUOLATINIS DARBAS
Nereikalaujama Pilytėbės Popieriu, ne palūdiūjimų.
Kreipkitės pas:
LORR BROS. COAL CO.
3029 So. Spaulding Ave.

JIESKANTIEMS DARBŲ
Jieskanti ir gautanti dar-bus "Vilnyj" besikeičiančiose firmose prašomi darbo hieruose priimti, kad matė-jie jų skelbimą "Vilnyj."
"Vilnius" Adm.

MEKANIKŲ IR PAGELBININKŲ GREASERS
WASHERS IR BODY REPAIR MEN
Diennis ir Naktinis Darbas
Labai Svarbioje Karinėje Įmonėje
PASTOVUS DARBAS GERA MOKESTIS
Maitykite Mr. Franley
Liberty Trucking Co.
1461 West Fulton St.

FAKTOREI DARBININKŲ
BE PATYRIMO
KARINIAJ DARBUI
LAIKAS IR PUSE UZ OVERTIME
VIRS 40 VALANDU
KREIPKITES KASDIENA PO 8 RYT.
CHICAGO RAWHIDE MFG CO.
1301 ELSTON AVE.

Įrodykime uniformuotiem mūsų karžygiams, jog mes juos nepamiršome reguliariai pasipirkdami Defense Bondsų ir Stampų.

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų
KARO GAMYBAI REIKIA
FOUNDRES DARBININKŲ
Molderių, Coremakers, Shake-out-men, Grinders,
General Foundry Laborers

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Milling Machine Operatorių, Lathe Operatorių, Shaper ir Cut-off
Men, Drill Press Operators, Tool Makers, Grinders

VERTINGI DARBAI
Apsimoka pastoviai palaktyti dirbant firmoje virš 100 metų se-numo; taip pat turėsite progos gyventi mažame miestelyje.

J. I. CASE CO.

Aircraft Division
RACINE, WIS.

Jeigu dabar dirbate labai svarbioje karinėje įmonėje, netaisliaukite

REIKIA BUS VAIKINU DĖL KAFETERIJOS
nuo 18 iki 50 metų
Smagios Aplinkybės
Ir Geros Valandos
Nereikia Dirbt Nedėdėi-niais
Maitykite
Mrs. Hamilton
Po 10 Val. Ryto
Y. M. C. A.
1515 W. Monroe

TRUCKERS IR LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI
DAUG VIRSLAIKIO, JEIGU NORĖSITE
Pradžiai mokeskis 65c. į valandą. 97% c į valandą už viršlaiki. Geriauusia prielėtra ir karo bonai

DOVANU
National Chemical
3617 So. May St.

FAKTOREI DARBININKŲ
Nuolatinė
Svarbi Industria
GEROS ALGOS
SOY BEANS PRODUCTS
210 N. CARPENTER

Reikia Antrarankio Virėjo
dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty Su Mokestimi Sutiksimas
Employment Bureau
Room 310

135 E. 11th Place
Illinois Central R. R.

Reikia Naktinio WATCHMANO
nuo 50 iki 78 metų amžiaus
GERA MOKESTIS
Kreipkitės į Serap Yard:
150 W. 43rd Street

FREIGHT HANDLERS
NUOLATINIS DARBAS
Mokam aukščiausiaj visam mieste mokeskį Virslaikis virš 40 val. darbo.
LABAI SVARBUS DARBAS
Amsemiškai kreipkitės į:
National Carloading Corp.
Door No. 5, House No. 3
13th ir Clark St.
"VILNIS"—largest Lithuanian newspaper in the Chicago area.

